[image: image1.png]

A Pró-Reitoria de Ensino da Universidade do Extremo Sul Catarinense – UNESC, no uso de suas atribuições, torna público que estão abertas as inscrições para a realização de prova de suficiência em disciplinas de cursos de graduação, nos termos da Resolução CONSEPE n. 04/2003 e das condições estabelecidas no presente Edital.
1. DAS INSCRIÇÕES

Os acadêmicos interessados em realizar prova de suficiência nas disciplinas especificadas no item 04 deste Edital, poderão efetuar inscrição no período de 29 de outubro a 05 de novembro de 2003, das 14:00 as 21:00 horas, na sala n. 23, da Coordenação do Curso de Letras, Bloco Administrativo, no campus da UNESC.

2. DAS CONDIÇÕES PARA INSCRIÇÃO

Poderão inscrever-se para as provas de suficiência os acadêmicos que atendam aos seguintes requisitos:

a) Estar regularmente matriculado no segundo semestre letivo de 2003;

b) Comprovar experiência relacionada ao conteúdo programático da disciplina e/ou comprovar a realização de cursos em instituições públicas e privadas que se relacionem com o conteúdo programático da disciplina em que pretende realizar a prova de suficiência;

c) Ter cumprido com os pré-requisitos da disciplina pretendida, quando houver;

d) Não ter sido anteriormente reprovado na disciplina objeto da prova de suficiência;

e) Comprovar pagamento da taxa de inscrição, nos termos do item seguinte.

3. DA TAXA DE INSCRIÇÃO

A taxa de inscrição equivale ao valor total da disciplina pretendida, obtido mediante a multiplicação do número de créditos relativos à mesma pelo valor vigente do crédito do curso.

3.1 A taxa de inscrição é devida por disciplina.

3.2 Os valores devem ser pagos em 02 (duas) parcelas iguais, sendo a primeira devida no ato da inscrição e a segunda no dia imediatamente anterior à realização da prova.

4. DAS DISCIPLINAS OFERECIDAS NAS PROVAS DE SUFICIÊNCIA

Os acadêmicos interessados poderão realizar provas de suficiência para as disciplinas discriminadas no quadro abaixo:

	DISCIPLINA
	Nº de créditos
	EMENTA

	Língua Inglesa I
	06
	Introdução ao estudo da Língua Inglesa por meio da interação verbal, leitura e produção textual a nível básico.

	Língua Inglesa II
	06
	Estudo da Língua Inglesa por meio da leitura e produção textual com ênfase na interação verbal a nível básico.

	Língua Inglesa III
	06
	Estudo da Língua Inglesa com ênfase na interação verbal, leitura e produção textual a nível pré-intermediário.

	Língua Espanhola I
	02
	Treinamento intensivo de estruturas básicas da linguagem oral. Compreensão oral e escrita através de diálogos e textos. Enfoque específicos da gramática: artigo; contrações; verbos hablar, tener, ir, venir, etc.; acentuação ortográfica , pronomes pessoais; formas afirmativas negativas; verbo mais completo direto e indireto.

	Língua Espanhola II
	02
	Treinamento intensivo de estruturas mais complexas. Ampliação da compreensão e da expressão oral e escrita: Leitura e interpretação de textos. Estudo de tópicos

gramaticais específico: formação de feminino; opócope do adjetivo; pronome relativo; verbos da 1ª e 2ª conjugação; sufixos aumentativos, diminutivos e “despectivos”; preposições; pronomes indefinidos; interjeição.

	Língua Espanhola III
	04
	Treinamento intensivo de estruturas complexas. Ampliação da compreensão e da expressão oral e escrita; leitura, interpretação e discussão de textos. Estudos gramaticais: verbos da 3ª conjugação; formação do imperativo; advérbios; conjugações; verbos irregulares; formação da voz passiva: graus de adjetivo; colocação dos pronomes átonos.

5. DA REALIZAÇÃO DAS PROVAS

As provas de suficiência serão realizadas no dia 03 de dezembro de 2003, na sala 07 do Bloco P, no campus da UNESC, devendo os acadêmicos apresentarem na ocasião documento de identidade, comprovante de inscrição e pagamento da taxa.

 5.1 A prova escrita será realizada das 14:00 as 17:00 horas.

5.2 A prova oral será realizada a partir das 17:30 horas.

6. DA ELABORAÇÃO, APLICAÇÃO E CORREÇÃO DAS PROVAS

As provas serão elaboradas, aplicadas e corrigidas por bancas examinadoras especiais, relativas a cada disciplina, compostas, cada uma delas, por 03 (três) professores.

6.1 As provas relativas a todas as disciplinas mencionadas no item 4, serão assim constituídas:

6.1.1
 Prova Escrita:

a) 10 (dez) questões relativas à leitura e interpretação de textos escritos;

b) 10 (dez) questões de conhecimento gramatical;

c) Produção de textos escritos, de 15 (quinze) a 20 (vinte) linhas, a partir de temas propostos.

6.1.2
 Prova Oral:

a) 10 (dez) questões de compreensão oral, a partir da audição de diálogos e de  fragmentos de textos representativos de situações reais do uso da língua estrangeira, sobre os quais versarão os questionamentos;

b) 10 (dez) questões de produção de textos orais, a partir de temas a serem desenvolvidos com a utilização de recursos descritivos, narrativos e dissertativos.

7. DA APROVAÇÃO NAS PROVAS DE SUFICIÊNCIA

Serão aprovados nas provas de suficiência os acadêmicos que obtiverem nota igual ou superior a 7,0 (sete).

8- DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

Os casos omissos serão resolvidos pela Pró-Reitoria de Ensino da UNESC.

Criciúma, 29 de outubro de 2003.

Prof. Gildo Volpato

Pró-Reitor de Ensino da UNESC

EDITAL N° 06/2003

Dispõe sobre a abertura de inscrições para realização de Prova de Suficiência, nos termos da Resolução CONSEPE n. 04/2003, para as disciplinas de curso de graduação que especifica.